



Enfants du Monde asbl

Aide à l'enfance défavorisée dans les pays en développement.

Suivi par Donorinfo depuis: 2011

90, rue du Paradis
4000 Liège
+32 (0)4 2531040
info@enfantsdumonde.be
<http://www.enfantsdumonde.be/>
[Version PDF](#)



Faire un don

Mission, activités, besoins

Mission sociale

Apporter une aide en matière d'éducation et/ou de soins de santé aux enfants défavorisés du tiers monde, sans aucune considération philosophique, politique, religieuse ou raciale.



Que fait EDM ?

Enfants du Monde agit dans l'éducation et les soins médicaux donnés aux enfants de 14 pays du tiers monde (Burkina Faso, Burundi, Cambodge, RDC, Rwanda, Tanzanie, Togo, Haïti, Inde, Madagascar, Sri Lanka, Thaïlande, Vietnam et Pérou).

- > Chaque projet est porté par un bénévole responsable en Belgique relayé sur place à l'étranger par une personne ou une association. Les contacts visant à la bonne réalisation des projets sont fréquents (voyages sur place à leurs propres frais, Internet).
- > 3000 enfants sont ainsi aidés par des bourses d'études régulièrement versées par les donateurs et dont l'utilisation est contrôlée.
- > Des constructions, des infrastructures sont réalisées dans le cadre de nos projets et pour appuyer les enfants soutenus (classes, creusement de puits dans les écoles, parfois une aide alimentaire ou une opération chirurgicale urgente).
- > Quelques exemples :
 - les classes construites à Sindi, dans le Bas-Congo
 - les fillettes scolarisées dans le Tamil Nadou (Inde), où des fillettes sont encore tuées à la naissance pour éviter le paiement de dots ultérieurement
 - les enfants des rues scolarisés et soutenus à Ouaga dougou (Burkina Faso)

· les puits construits dans des écoles et les plantations d'arbres (Burkina Faso)

L'association a pour devise : « Un euro reçu pour les enfants est un euro envoyé sur place », raison pour laquelle elle s'appuie sur le bénévolat uniquement.

Comment pouvez-vous aider ?

EDM a besoin de vos dons pour :

- > financer ses projets :
 - la construction de classes
 - la construction de 3 classes à l'école de Bandundu (RDC)
 - le forage de puits
 - des aides alimentaires
- > financer les bourses d'études des enfants : 125 € (ou 10,50 euros mensuels) pour 1 an d'étude pour un enfant

EDM a besoin de volontaires en Belgique :

- > Aide lors de campagnes et d'événements (salon, artisanat, fancy-fair annuelle)
- > Récolte de fonds
- > Administration/secrétariat

EDM a aussi besoin de matériel :

- > Machines à coudre et matériel de couture
 - > Matériel scolaire
 - > Jeux et matériel de bricolage
 - > Articles de sport
- Mise à jour 2020

Informations pratiques

Conseil d'administration

Direction journalière

Fondation

Nombre de personnes rémunérées équivalent temps plein (ETP)

Nombre de volontaires

Commentaire à propos des employés/volontaires/administrateurs

Numéro(s) de compte(s)

Attestation fiscale

Publication

Françoise Minor (présidente), Robert Remacle (trésorier), Luc Tonon (secrétaire), Brigitte Chanteux, Charles Navez, Jean-Pierre Richoux, Jean-Marie Schiltz, Philippe Delaunoy

Philippe Delaunoy

1970

0

40

Administrateurs non rémunérés.

IBAN: BE30001151459011 - avec la mention 'via donorinfo.be'

Sera délivrée pour les dons dont la somme cumulée entre le 1er janvier et le 31 décembre atteint 40 €

"Lettre à nos amis", bimensuel

Comptes annuels

2019

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2019

Total = 551.631 € (100%)

Produits 2019

Total = 510.020 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	517.335 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	486.292 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	3.258 €	Legs ⁷³	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	7.983 €	Cotisations ⁷³	341 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	5.242 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements ⁷⁰	13.224 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	12.778 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	2.359 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	10.046 €
Charges financières ⁶⁵	82 €	Produits financiers ⁷⁵	117 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	2.595 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2019	551.631 €	Total produits 2019	510.020 €
		Solde de l'exercice: -41.611 €	

Actif 2019

Actifs immobilisés ^{20/28}	51.240 €
Actifs circulants ^{29/58}	205.193 €
Total actif 2019	256.433 €

Passif 2019

Fonds propres ^{10/15}	236.532 €
Dettes et provisions ^{16/49}	19.901 €
Total passif 2019	256.433 €

Les montants disponibles au 31/12/2019 s'élèvent à 185.292 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2018

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2018

Total = 641.453 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	589.783 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	2.662 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	6.964 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	8.809 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	12.778 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	18.000 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	2.334 €
Charges financières ⁶⁵	124 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	0 €
Total charges 2018	641.453 €

Produits 2018

Total = 526.882 € (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	503.140 €
Legs ⁷³	0 €
Cotisations ⁷³	304 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'événements ⁷⁰	13.497 €
Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Subsides publics ⁷³	0 €
Tombola ⁷⁰	0 €
Autres produits d'exploitation ⁷⁴	9.709 €
Produits financiers ⁷⁵	0 €
Produits exceptionnels ⁷⁶	233 €
Total produits 2018	526.882 €
Solde de l'exercice: -114.571 €	

Actif 2018

Actifs immobilisés ^{20/28}	64.018 €
Actifs circulants ^{29/58}	234.260 €
Total actif 2018	298.278 €

Passif 2018

Fonds propres ^{10/15}	278.143 €
Dettes et provisions ^{16/49}	20.135 €
Total passif 2018	298.278 €

Les montants disponibles au 31/12/2018 s'élèvent à 214.125 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2017

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2017

Total = 682.591 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	648.647 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	3.687 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	6.940 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	8.092 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	12.670 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	2.421 €
Charges financières ⁶⁵	134 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	0 €
Total charges 2017	682.591 €

Actif 2017

Actifs immobilisés ^{20/28}	75.720 €
Actifs circulants ^{29/58}	319.134 €
Total actif 2017	394.854 €

Produits 2017

Total = 650.206 € (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	602.881 €
Legs ⁷³	22.954 €
Cotisations ⁷³	329 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'événements ⁷⁰	13.648 €
Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Subsides publics ⁷³	0 €
Tombola ⁷⁰	0 €
Autres produits d'exploitation ⁷⁴	9.523 €
Produits financiers ⁷⁵	864 €
Produits exceptionnels ⁷⁶	8 €
Total produits 2017	650.206 €
Solde de l'exercice: -32.385 €	

Passif 2017

Fonds propres ^{10/15}	392.714 €
Dettes et provisions ^{16/49}	2.140 €
Total passif 2017	394.854 €

Les montants disponibles au 31/12/2017 s'élèvent à 316.994 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2016

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2016

Total = 748.111 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	711.894 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	2.730 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	7.827 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	9.361 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	13.697 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	2.501 €
Charges financières ⁶⁵	100 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	0 €
Total charges 2016	748.111 €

Produits 2016

Total = 630.541 € (100%)

Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	603.629 €
Legs ⁷³	1.854 €
Cotisations ⁷³	367 €
Produits d'activités, de sponsoring et d'événements ⁷⁰	14.059 €
Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Subsides publics ⁷³	0 €
Tombola ⁷⁰	0 €
Autres produits d'exploitation ⁷⁴	9.360 €
Produits financiers ⁷⁵	1.273 €
Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total produits 2016	630.541 €
Solde de l'exercice: -117.570 €	

Actif 2016

Actifs immobilisés ^{20/28}	88.390 €
Actifs circulants ^{29/58}	341.414 €
Total actif 2016	429.804 €

Passif 2016

Fonds propres ^{10/15}	425.099 €
Dettes et provisions ^{16/49}	4.705 €
Total passif 2016	429.804 €

Les montants disponibles au 31/12/2016 s'élèvent à 336.709 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2015

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2015

Total=772.778€(100%)

Produits 2015

Total=832.856€(100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	728.987 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	657.900 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	2.704 €	Legs ⁷³	151.637 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	6.837 €	Cotisations ⁷³	324 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	13.432 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements ⁷⁰	14.209 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	12.825 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	7.156 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	6.240 €
Charges financières ⁶⁵	838 €	Produits financiers ⁷⁵	2.546 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	0 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2015	772.778 €	Total produits 2015	832.856 €
		Solde de l'exercice: 60.078 €	

Actif 2015

Actifs immobilisés ^{20/28}	96.657 €
Actifs circulants ^{29/58}	457.071 €
Total actif 2015	553.729 €

Passif 2015

Fonds propres ^{10/15}	553.729 €
Dettes et provisions ^{16/49}	0 €
Total passif 2015	553.729 €

Les montants disponibles au 31/12/2015 s'élèvent à 457.071 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2014

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IAB-IEC 222960 3EF 06.

Charges 2014

Total=753.743 € (100%)

Produits 2014

Total=842.877 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	663.856 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	635.318 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	3.090 €	Legs ⁷³	185.579 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	7.500 €	Cotisations ⁷³	350 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	9.657 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements ⁷⁰	18.581 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	12.384 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	50.702 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	0 €
Charges financières ⁶⁵	1.082 €	Produits financiers ⁷⁵	3.050 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	5.471 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2014	753.743 €	Total produits 2014	842.877 €
		Solde de l'exercice: 89.134 €	

Actif 2014

Actifs immobilisés ^{20/28}	101.785 €
Actifs circulants ^{29/58}	408.700 €
Total actif 2014	510.484 €

Passif 2014

Fonds propres ^{10/15}	482.591 €
Dettes et provisions ^{16/49}	27.893 €
Total passif 2014	510.484 €

Les montants disponibles au 31/12/2014 s'élèvent à 380.807 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2013

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par FILO-FISC sprl, expert-comptable IEC-IAB 222960 3EF 06.

Charges 2013

Total = 657.707 € (100%)

Produits 2013

Total = 768.385 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	624.321 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	621.974 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	11.028 €	Legs ⁷³	131.548 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	0 €	Cotisations ⁷³	305 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	7.813 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'événements ⁷⁰	12.101 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	10.884 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	2.112 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	0 €
Charges financières ⁶⁵	1.142 €	Produits financiers ⁷⁵	2.457 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	406 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2013	657.707 €	Total produits 2013	768.385 €
		Solde de l'exercice: 110.678 €	

Actif 2013

Actifs immobilisés ^{20/28}	93.147 €
Actifs circulants ^{29/58}	303.127 €
Total actif 2013	396.274 €

Passif 2013

Fonds propres ^{10/15}	393.457 €
Dettes et provisions ^{16/49}	2.817 €
Total passif 2013	396.274 €

Les montants disponibles au 31/12/2013 s'élèvent à 300.310 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2012

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Robert Fonsny, expert-comptable IEC 7952 2F55.

Charges 2012

Total=659.073 € (100%)

Produits 2012

Total=642.213 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	616.185 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	624.136 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	10.848 €	Legs ⁷³	0 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	0 €	Cotisations ⁷³	203 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	16.904 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements ⁷⁰	14.090 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	9.914 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	3.153 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	64 €
Charges financières ⁶⁵	1.291 €	Produits financiers ⁷⁵	3.721 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	778 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2012	659.073 €	Total produits 2012	642.213 €
		Solde de l'exercice: -16.860 €	

Actif 2012

Actifs immobilisés ^{20/28}	85.929 €
Actifs circulants ^{29/58}	197.694 €
Total actif 2012	283.624 €

Passif 2012

Fonds propres ^{10/15}	282.779 €
Dettes et provisions ^{16/49}	845 €
Total passif 2012	283.624 €

Les montants disponibles au 31/12/2012 s'élèvent à 196.849 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

2011

Audit info: Ces chiffres résultent des comptes annuels qui ont été vérifiés par Fidubel sprl, experts-comptables agréés par l'IEC.

Charges 2011

Total = 630.668 € (100%)

Produits 2011

Total = 653.054 € (100%)

Projets, activités hors rémunérations ^{60/61}	594.402 €	Dons privés et mécénat d'entreprises ⁷³	597.993 €
Charges de récolte de fonds hors rémunérations ^{60/61}	9.951 €	Legs ⁷³	36.577 €
Information, sensibilisation et éducation hors rémunérations ^{60/61}	0 €	Cotisations ⁷³	196 €
Frais généraux hors rémunérations ⁶¹	14.012 €	Produits d'activités, de sponsoring et d'évènements ⁷⁰	11.032 €
Rémunérations, charges sociales et pensions ⁶²	0 €	Produits de services aux bénéficiaires ⁷⁰	0 €
Amortissements et réductions de valeur ^{630/634}	8.012 €	Subsides publics ⁷³	0 €
Provisions pour risques et charges ^{635/638}	0 €	Tombola ⁷⁰	0 €
Autres charges d'exploitation, impôts ^{64/67}	3.570 €	Autres produits d'exploitation ⁷⁴	6.739 €
Charges financières ⁶⁵	722 €	Produits financiers ⁷⁵	518 €
Charges exceptionnelles ⁶⁶	0 €	Produits exceptionnels ⁷⁶	0 €
Total charges 2011	630.668 €	Total produits 2011	653.054 €
		Solde de l'exercice : 22.386 €	

Actif 2011

Actifs immobilisés ^{20/28}	77.741 €
Actifs circulants ^{29/58}	221.897 €
Total actif 2011	299.638 €

Passif 2011

Fonds propres ^{10/15}	299.638 €
Dettes et provisions ^{16/49}	0 €
Total passif 2011	299.638 €

Les montants disponibles au 31/12/2011 s'élèvent à 221.897 €. Les montants disponibles sont définis comme la différence entre les actifs circulants et la somme des dettes et provisions.

Remarques

1. Dont 521 968 € pour les parrainages